令和４年２月３日（木）

令和３年度第３回日進市総合戦略推進委員会 資料３

令和４年２月３日

日進市長 近藤 裕貴 様

日進市総合戦略推進委員会

委員長  鵜 飼 宏 成

第２期日進市まち・ひと・しごと創生総合戦略の指標の検証につ

いて（答申）

 令和３年８月１７日付け３日企第５１８号で諮問のありました、第２期日進

市まち・ひと・しごと創生総合戦略（以下「総合戦略」という。）の指標の検証

について、下記のとおり答申します。

記

 総合戦略は、目標とするまちの姿に向けて目標と施策に関する基本的方向等

を定め、まちづくりを推進するための計画です。従来の指標は、経験に基づいて

項目や目標値を選定する手法が主となっており、具体的な目標の達成状況を客

観的に測りきれない場合があります。特にＫＰＩについては、数値目標との関係

を考慮して、より適切に設定していくことが必要と考えられます。

 今期は基本目標４の施策４－１を例に、指標の検証を行いました。今後、総合

戦略を見直す場合は、次の考え方を参考に指標等の設定を検討してください。

＜指標の考え方＞

・具体的な事業目的に対して、進捗状況を測ることができる数値であるか。

・市の事業の内容や実施状況によって変動する数値であるか。

・指標の変動から事業の内容や実施状況を検証し、具体的に改善することが

できる数値であるか。

・指標設定後、現状に合わせて、各指標が適切に機能していることについて、

検証が可能なものであるか。

（案）